

HARMONOGRAM zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Tisovci na rok 2019

Dátum	Čas konania	Miesto konania	Poznámky
30. január 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
27. február 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
27. marec 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
24. apríl 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
29. máj 2019	16,00 h	Kultúrny dom Rimavská Píla	streda
26. jún 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
28. jún 2019	Upresnený pozvánkou	Obradná sieň – slávnostné zastupiteľstvo	piatok
28. augusta 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
25. september 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
30. október 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
27. november 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda
18. december 2019	16,00 h	Zasadačka MsÚ	streda

Poznámka:
Zasadnutia mestského zastupiteľstva v roku 2019 sa budú konať spravidla: 1x mesačne, poslednú stredu v mesiaci, o 16,00 h, v zasadačke mestského úradu s výnimkou mesiaca máj, kedy sa zasadnutie bude konať v priestoroch kultúrneho domu na Rimavskej Píle.
Návrh programu a uznesenia pripraví primátorka mesta, viceprimátor mesta a prednosta mestského úradu a bude s príslušným spisovým materiálom odoslaný poslancom mestského zastupiteľstva a hlavnej kontrolórke mesta.
V Tisovci dňa 11. 12. 2018 Spracoval: Ing. Tibor Tokár, v. r. prednosta MsÚ



Úsmev mala na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši.

Dňa 17. 1. 2019 uplynulo 3 roky čo nás navždy opustila naša drahá mamička , babička, prastará mama Klára Krišková. Za tichú spomienku ďakujeme. Smútiaca rodina



Dňa 30. januára 2019 si pripomenieme smutné výročie od smrti nášho milovaného manžela, otca a starého otca Miroslava Lukáša. S láskou spomínajú – manželka Marta, synovia Martin a Miroslav a vnuk Mirko.

Šachový turnaj

„Šach je pre niekoho iba zábavou, pre druhého spoločenskou záležitosťou, pre tretieho športom, štvrtý ho chápe ako umenie, iný mu venuje celý život.“ M. Tal

V zmysle tohto hesla sa stretlo dňa 30.12.2018 na 2. priateľskom šachovom turnaji 6 záujemcov a nadšencov tejto hry, aby si zmerali svoje sily v úsudku, logike a tiež strategii, ktorý zorganizovalo oddelenie kultúry a športu MsÚ v Tisovci. Hralo sa systémom každý s každým a tak všetci hráči odohrali po 5 partiií. Výsledky: 1.miesto **Maroš Danko** s počtom bodov 9, 2.miesto **Tomáš Bálint** s počtom bodov 8, 3.miesto **Ladislav Szabó** s počtom bodov 6. Víťazom blahoželáme a záujemcom o tento šport oznamujeme, že pravidelné stretnutia šachového klubu bývajú každý utorok o 17:00 v Mestskej knižnici A.H.Škultétyho Tisovec. Bližšie informácie na tel.č. 047/5493264.



*„ Želajme si v Novom roku, dobrých ľudí vždy po boku.
Zdravia, lásky plný dom a spokojný život v ňom.
Dobrot vždy plný stôl, šťastia vždy za veľký kôš
a k tomu liek na každý bôľ.“*

Vážení občania Tisovca a Rimavskej Píly,
dovoľte mi prihovoriť sa Vám na prahu nového roka. Spoločne s Vami verím, že prichádzajúci rok 2019, bude lepší ako ten predchádzajúci a bude pre nás všetkých rokom splnených predsavzatí a plánov, ktoré by sme chceli uskutočniť.
Do nového roka Vám želám, nech radosť zo života naplní každý váš deň, nech sa Vaším rodinám vyhýbajú starosti a problémy, nech sú Vaše príbytky naplnené šťastím, láskou a zdravím. Všetkým obyvateľom prajem veľa osobných aj pracovných úspechov.
Prajem nášmu mestu viac spolupatričnosti, vzájomnej úcty a porozumenia a zlepšovanie medziludských vzťahov.

Želám si, aby sa Tisovec aj Rimavská Píla rozvíjali, aby tu žili ľudia, ktorým záleží na našej spoločnej a lepšej budúcnosti. Mnoho vecí potrebujeme vybudovať, zlepšiť a skrášliť. Na to je však potrebné spoločné úsilie a práca, kvalitné projekty, ale aj dobrá vôľa, spolupráca, ochota a tolerancia. Ak sa pridá viac ľudí, ktorí sa dokážu nadchnúť pre nové veci a budú chcieť pre ne obetovať aj čas svojho voľného času, podarí sa nám spoločne zabezpečiť spokojnejší a lepší život v našom meste. Dovoľm si využiť túto príležitosť a poďakovať sa všetkým Vám, ktorí ste doteraz akokoľvek prispeli k zveladeniu a pozitívnemu zviditeľneniu nášho mesta, obohateniu kultúrneho a duchovného života. Budúcnosť Tisovca aj Rimavskej Píly je najmä v rukách nás samotných občanov a to po celý rok. Každý nasledujúci deň v ňom bude takým, akým si ho dokážeme spraviť pre seba, svoju rodinu, svoje okolie.

Vážení spoluobčania, zo srdca Vám želám, aby nasledujúce dni boli pre nás len pozitívne a šťastné.
Irena Milecová



„Ak chcete niečo zmeniť, tvorte!“

Tento citát je inšpiráciou pre vedenie i učiteľov základnej školy. Tvorivá činnosť vytvára základný predpoklad pre rozvoj, inováciu, skrášlenie, zlepšenie a skvalitnenie takej inštitúcie ako je naša škola. Kreativitu v podobe vlastnosti nemožno voľným okom pozorovať, no jej výsledky je možné postupne vidieť. Proces zmeny môžu naši žiaci zažívať, ba dokonca i spoluvytvárať. Škola pomaly mení svoju tvár. Z klasicky nudnej na veselú, príjemnú, školskú, edukačnú a modernú školu. Pri vstupe do budovy, milí čitatelia, vám zrak padne na vestibul 2.stupňa. Ten sme v čase letných prázdnin vymaľovali a žiaci výtvarného krúžku pod vedením Mgr. Jurčiakovej sa vložili do realizácie nápadu vytvoriť dôstojné miesto pre umiestnenie tabiel našich absolventov. Popri nich sa vyníma logo školy, čítajúca sova. Ak sa vyberiete smerom na hornú chodbu 2.stupňa, budete kráčať po úplne novom linoleu, ktoré bolo položené i v odbornej učebni pre informatiku. V učebni sme skrášľovanie začali od podlahy a pokračovali sme celou triedou, ktorá dostala novú maľovku a edukačnú výzdobu, o ktorú sa postarala Ing.

Brndiarová. Ďalej sme z hygienických dôvodov vo veľkej telocvični premaľovali zmývatel'ný náter. Nutnosťou bola oprava elektriny. Uskutočnili sme opravu v kabinete slovenského jazyka, výtvarnej výchovy, v školskej jedálni a v IV.A triede. Etapovito bude potrebné vymeniť neónové trubice v kmeňových triedach. Zatiaľ sme ukončili výmenu na 1.stupni, kde žiaci môžu čítať pri adekvátnom osvetlení. Pomaly sa ukazujú aj ďalšie nevyhnutné reparácie a investície, ktoré sa v štyridsaťpäťročnej budove kopia. Medzi ne patrí začatá výmena vodovodných kohútikov a sifónov. Určite vám neuniklo, že nad vchodom pri školskej družine vyrástol estetický a praktický prístrešok. Na jar nás čaká osadenie predpripraveného plota v revitalizovanom areáli Oázy poznania a spolupráce. Pestofarebný drevený ceruzkový plot doplní už opravený plot osadený od mestského kultúrneho strediska. Plot výtvarne navrhla dvojica učiteliek Mgr. Kostková a Mgr. Goldschütterová. Ich nápad realizovali pracovníci mestských lesov. Okrem tohto všetkého sme zakúpili predmety, ktoré skvalitnia prácu učiteľov a žiakov

spríjemnia prostredie i výučbu (napr. žalúzie do V.A, zrkadlá do zrenovovaných dievčenských WC, rozlišovacie vesty pre kolektívne športy, brankárske obleky na florbal, vaky na sedenie do ŠKD, školský nábytok do tried, rôzne učebné pomôcky pre viaceré záujmové útvary, interaktívna tabuľa ...) Toto všetko sme realizovali zo zdrojov, ktoré nám poskytli: Mestské lesy Tisovec, mesto Tisovec a Služby mesta Tisovec. Vysoko si vážime ochotu pomôcť, ústretovosť, elán, prácu a spoluprácu týchto subjektov mesta, za ktorými stoja ľudia, ktorým nie je jedno, v akých podmienkach sa učia naši žiaci, naša budúcnosť. Patrí im srdečná vďaka. Všetky uskutočnené zmeny sme mohli naplniť vďaka kreatívnym, pracovitým, čínorodým a invenčným pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom školy. Tvoríme jeden skvelý, kooperatívny kolektív. Všetko, čo sme od septembra urobili, nám pomôže zlepšiť naše školské zajtrajšky. V začatom úsilí vedúcom k naplneniu cieľov našej práce budeme pokračovať aj v kalendárnom roku 2019. Pomaly meníme tvár školy. Nerobíme veľké veci, ale malé veci s veľkou láskou. Veríme, že jej pečať cítia aj žiaci školy.

Od Lucie do Vianoc každá noc má svoju moc

Sviatok sv. Lucie v minulosti sprevádzali bohaté zvyky a tradície, ktoré dnes už upadajú do zabudnutia. Aspoň niektoré



z nich nám dnes pripomenuli žiaci 1. B triedy odboru manažment regionálneho cestovného ruchu SOŠ v Tisovci. Ich krátke, ale pôsobivé vystúpenie, ktoré uskutočnili priamo v jednotlivých triedach vstupom do vyučovania, bolo oživením dnešného dňa a príspevkom k predvianočnej atmosfére. Dozvedeli sme sa, že gazdovia si v priebehu dvanástich dní od Lucie do Vianoc zapisovali na papier aktuálne počasie. Jeden deň znamenal jeden mesiac a zaznamenané informácie potom využívali pri plánovaní prác v priebehu roka. Ďalším zvykom bolo, že dievčatá a ženy boli večer na Luciu poobliekané celé v bielom a

metličkou alebo husími perami vymetali kúty izieb, aby ich očistili od zlých síl. Tváre mali zaprášené múkou, na niektorých miestach aj sadzami. Pred zlom a bosorkami sa kedysi dedinčania chránili aj tak, že jedli cesnak a dom kropili posvätnou vodou. Jedna povera sa spájala s dreveným stolčekom. Ten mal rezbár vyrezávať postupne každý deň až do Vianoc a nesmel byť v ňom ani jeden klince. Vtedy mal čarovnú moc. Na Štedrý



deň počas polnočnej omše si rezbár mal na tento stolček sadnúť a mohol uvidieť všetky strigy z dediny tancovať okolo oltára. Hneď nato mal zobrať stolček a utekať domov, aby ho strigy nechytli. Jedným z najkrajších predvianočných zvykov bolo ľúbostné veštenie. Dievčatá na trinásť kúskov papiera napísali jedenásť mien chlapcov, ktorí sa im páčili,

na dvoch zvyšných bol nápis stará dievka a smrť. Každý večer v nasledujúcich dňoch spálili jeden papierik. Posledný na Štedrý večer. A tak zostal iba jediný. Pred večerou si ho mohli prečítať. Zvyčajne to bol lístok s menom mládenca, ktorý sa stal ich vyvoleným. Vystúpenie žiakov bolo skvelým nápadom, príjemným a pôsobivým zážitkom. Poďakovanie patrí „hercom“ i koordinátorky aktivity Ing. Ivete Ganajovej.

PS: *Ja len dodám, že sa zachovalo aj odporúčanie, ktoré tiež súvisí s magickou silou nadchádzajúcich nocí. Vraj od Lucie do Vianoc treba v topánkach pod päťami nosiť mince.*

To by nám malo priniesť peniaze v budúcom roku. Nie je to isté, ale za pokus to určite stojí...

PaedDr. Zora Kéryová



Deň pred prázdninami

Piatok 21.decembra. Posledný deň pred vianočnými prázdninami. Ranné vstávanie je iné ako v predošlé dni. Do školy sa vstáva ľahšie a rýchlejšie, ba dokonca radostnejšie ako v bežné školské dni. Na stoličke je už pripravené oblečenie, ktoré bolo večer starostlivo vybrané. Samozrejme všetko zelené! Veď v škole je zelená výzva a každý chce vyhrať. Cesta do školy ubieha rýchlejšie. Pri vstupe do školského vestibulu čaká prvé prekvapenie. Rozsvietený stromček, pod ktorým sú s láskou pripravené balíčky pre každú triedu. Podľa rozvrhu sa učí prvé tri hodiny. Majú špeciálnu sviatočnú príchuť. Nesú sa v atmosfére prichádzajúcich Vianoc. Počas dňa navštívili jednotlivé triedy rozprávkové bytosti: anjel, čert a škriatok. Priniesli so sebou sladkosti pre každú triedu, ale žiaci si ich museli zaslúžiť. Najodvážnejší

z triedy zarecitoval alebo zaspieval, aby získal pre triedu odmenu. Osobitne obdarovaných bolo 17 žiakov z rodín, kde sviatky nie sú plné hojnosti. Za to vdčíme p. Zuzane Karasovej, ktorej ich údel nie je ľahostajný. Každý sa teší na poslednú hodinu so svojím triednym učiteľom. Býva mimoriadna. Prává vianočná, s prekvapením a slávnostnou výzdobou. Stáva sa zvykom, že sa žiaci medzi sebou obdarúvajú drobnými darčekom. Už tradične sa v tento deň žiaci dozvedajú výsledky svojho jesenného úsilia pri zbieraní gaštanov, ktoré organizuje škola v spolupráci s Mestskými lesmi Tisovec. Vyhodnotenie prebehlo v telocvični. Z úst Ing. Karola Kubíniho, riaditeľa Mestských lesov Tisovec, sme sa dozvedeli, že najlepšími zberateľmi za jednotlivcov boli: 3.miesto – R. Z. Pastýrová (II.A),

2.miesto – bratia Striežovskí (VI.A, VII.A), 1.miesto – L. Struhár (II.A). Všetci dostali zaslúženú odmenu. So zatajeným dychom všetci čakali na vyhlásenie najlepšej triedy. Na ňu čaká výnimočná výhra, celodenný výlet organizovaný mestskými lesmi. Tento výlet si za svoju snahu zaslúžila II.A, kde triednou učiteľkou je Mgr. M. Janečeková. Druhá najlepšia bola V.A a tretia bola VI.A. Víťazná trieda svoju radosť spontánne prejavila tančekom a veru roztancovala aj ostatných. V takejto povznesenej nálade sa žiaci rozlúčili a utekali domov na vianočné prázdniny, počas ktorých si mohli oddýchnuť a načerpať nových síl do ďalších školských mesiacov.

PaedDr. Anna Keletiová

Taekwondisti vybojovali až 10 titulov – Majster/ka SR 2018 a druhé miesto v hodnotení klubov v poomsae

Dňa 15.12. 2018 sa v Snine konali Majstrovstvá SR 2018 v taekwondo - kategórii zápas, poomsae, para-poomsae a novej disciplíny freestyle poomsae. Taekwondisti klubu Hnúšť'a-Tisovec reprezentovali náš klub v počte 10 pretekárov, ktorí dosiahli skvelé umiestnenie z 10-tich klubov krásne 2. miesto v poomsae. Titul Majster/Majsterka SR v poomsae získali :Tamarka Morová, I. Kysel'ová , M. Kysel', v kategórii para-poomsae T. Mravec, v dvojici : T + T. Morové, I. Kysel'ová + P. Porubiaková.. 2. miesto obsadili : P .Porubiaková , vo dvojici: S. Sujová +

V.Brndiarová. Tretie miesto v poomsae získala v kategórii juniorky - S. Sujová. Novinkou bola kategória freestyle poomsae - predvádzanie predpísaných techník na hudbu s prvkami gymnastiky, akrobatiky i taekwondo techník, kde po prvý-krát ako ukážkovú disciplínu predviedla I .Kysel'ová a získala v nej 1. miesto - titul M SR 2018. V kategórii - zápas svojou bojovnosťou a dobre nasadenou taktikou zo strany kouča -trénera Mgr. M. Oláha získali naši pretekári 3 x titul Majster SR 2018 : T. A.de Buhr, P. Porubiaková, K. Mravcová . Taekwondistom srdečne gratulujeme za

úspešnú reprezentáciu nášho klubu, mesta Hnúšte, mesta Tisovec a sme nesmierne hrdí, šťastní tréneri (Mgr. M. Oláh – 3. DAN, Mgr. I. Kysel'ová – 2. DAN) na všetkých cvičencov , ktorí počas celého roka venujú svoj čas a úsilie tomuto krásnemu olympijskému športu a v neposlednom rade reprezentujú naše mestá nielen doma, ale i v zahraničí. Ďalej ďakujeme v mene TKD klubu Hnúšť'a-Tisovec a detí mestu Tisovec za poskytnutie 9 miestneho auta na prepravu súťažiacich do Sniny.



Oznam

Vyzývame sprejerov, ktorí nám vyzdobili nové oplotenie „Rudovho dvora“, aby sa prihlásili na oddelení KaŠ, kde im bude navrhnutá spolupráca pri vymaľovaní tohto oplotenia podľa potrieb a návrhov mesta.



UZNESENIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA dňa 19.12.2018

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci
berie na vedomie

- Správu o výsledku volieb členov Výboru
mestskej časti Rimavská Píla zhromaždením
občanov, ktoré sa uskutočnilo dňa
11.12.2018

- zvolenie Mgr. Ľubomíra BAGACKU za
predsedu a Adriána ZVARU za podpredsedu
Výboru mestskej časti Rimavská Píla pre
volebné obdobie 2018 – 2022

- správu návrhovej a volebnej komisie
o výsledkoch tajného hlasovania pri voľbe
predsedov stálych – pracovných komisií
mestského zastupiteľstva

- správu návrhovej a volebnej komisie
o výsledkoch tajného hlasovania pri voľbe
členov stálych – pracovných komisií
mestského zastupiteľstva

- rozhodnutie primátorky mesta podľa čl. V.
ods. 8 Organizačného poriadku Mestského
zastupiteľstva v Tisovci druhej vety, o určení
tajomníkov stálych – pracovných komisií
mestského zastupiteľstva a výboru mestskej
časti nasledovne

- Ing. Michaela MIŠÍKOVÁ za tajomníčku
komisie ekonomickej
- Bc. Ida KRIŠKOVÁ za tajomníčku komisie
sociálnych služieb a zdravotníctva

- Ing. Ivan KOKAVEC za tajomníka komisie
výstavby a rozvoja mesta
- Miroslava KOJNOKOVÁ za tajomníčku
komisie kultúry a športu

- Ing. Tibor TOKÁR za tajomníka komisie
školsťva, vzdelávania a mládeže
- Denisa MÁNIOVÁ za tajomníčku komisie
ZPOZ „Človek – človeku“

- Ing. Miriama JANOTÍKOVÁ za tajomníčku
komisie ochrany verejného poriadku
a životného prostredia

- Jana MAĐAROVÁ za tajomníčku komisie
podnikateľskej a cestovného ruchu
- Denisa MÁNIOVÁ za tajomníčku Výboru
mestskej časti Rimavská Píla

k o n š t a t u j e, že
- zhromaždenie občanov Rimavskej Píly
zvolilo za členov Výboru mestskej časti
Rimavská Píla: Ing. Jána BELICU, Katarínu
ŠINTALOVÚ, Zuzanu VASOVÚ, Adriána
ZVARU

- za predsedov stálych – pracovných komisií
mestského zastupiteľstva boli tajným
hlasovaním zvolení nasledovní poslanci
mestského zastupiteľstva

- JUDr. Mário KELETI za predsedu komisie
ekonomickej
- Róbert BOHÁČIK za predsedu komisie
sociálnych služieb a zdravotníctva

- Ing. Jaroslav HECKO za predsedu komisie
výstavby a rozvoja mesta
- Ing. Hana HOMOLOVÁ za predsedu
komisie kultúry a športu

- Ing. Karol KUBÍNI za predsedu komisie
školsťva, vzdelávania a mládeže
- Mgr. Marta SVOBODOVÁ za predsedu
komisie ZPOZ „Človek – človeku“

- Karol HRUŠKA za predsedu komisie
ochrany verejného poriadku a život.
prostredia

- Ing. Róbert BUCHTA za predsedu komisie
podnikateľskej a cestovného ruchu
- za členov stálych – pracovných komisií
mestského zastupiteľstva boli tajným

hlasovaním zvolení nasledovní obyvatelia
Mesta Tisovec

- Ing. Hana HOMOLOVÁ, Jarmila MAŠLÁROVÁ,
Ing. Katarína MEŠKOVÁ, Iveta ONDREJKOVÁ -
za členov komisie ekonomickej

- Mgr. Mariana KOKAIOVÁ, Ing. Katarína
BELICOVÁ, Mgr. Lýdia NAĐOVÁ, Mgr. Lucia
IVANOVÁ - za členov komisie sociálnych
služieb a zdravotníctva

- Ing. Tatiana CSÖLLEOVÁ, Roman ŠOTEK,
Ing. Milan SLABEJ, Ing. Dušan HUTKA - za
členov komisie výstavby a rozvoja mesta

- Ing. Miroslava KOCHANOVÁ, Milan CIBULIAK,
Peter RUKAVICA, Rudolf KELETI - za členov
komisie kultúry a športu

- Júlia HODOŇOVÁ, PaedDr. Katarína
DOMINIKOVÁ, Ing. Anna KOŽIAKOVÁ, Mgr.
Milan MATUCHA - za členov komisie školsťva,
vzdelávania a mládeže

- PaedDr. Roman ORAVEC, Bc. Ivan MAŤKO,
Ing. Danka BÁLINTOVÁ, Adriana
ZAVADINKOVÁ - za členov komisie ochrany
verejného poriadku a život. prostredia

- Zuzana KARASOVÁ, Dušan KOJNOK, Ing.
Karol KUBÍNI, Jana RONČÁKOVÁ - za členov
komisie podnikateľskej a cestovného ruchu

- za členov komisie ZPOZ „Človek – človeku“
boli verejným hlasovaním zvolení nasledovní
obyvatelia Mesta Tisovec

- Bc. Michala DURECOVÁ, Mgr. Kristína
FOLKOVÁ, Karol HRUŠKA, Elena LIPTÁKOVÁ,
Viera LIPTÁKOVÁ, Mgr. Milan MATUCHA,
Denisa MÁNIOVÁ, Mgr. Irena MILECOVÁ, Mgr.
Štefan SABÓ, Michal STEJSKAL, Mgr. Marta
SVOBODOVÁ, Mgr. Ivana SZOKEOVÁ

z r i a d' u j e
- komisiu ekonomicú
- komisiu sociálnych služieb a zdravotníctva
- komisiu výstavby a rozvoja mesta

- komisiu kultúry a športu
- komisiu školsťva, vzdelávania a mládeže
- komisiu ZPOZ „Človek – človeku“
- komisiu ochrany verejného poriadku
a životného prostredia

- komisiu podnikateľskú a cestovného ruchu
ako stále – pracovné komisie mestského
zastupiteľstva

- na volebné obdobie 2018 – 2022 štvorčlennú
komisiu na ochranu verejného záujmu pri
výkone funkcií verejných funkcionárov mesta,
podľa Čl. 7 ods. 5 písm. a) Ústavného zákona
č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu

pri výkone funkcií verejných funkcionárov
v znení neskorších predpisov, v zložení
- Mgr. Ľubomír BAGACKA za politickú stranu
SMER – sociálna demokracia

- Róbert BOHÁČIK za politické hnutie
Kresťanskodemokratické hnutie
- Ing. Karol KUBÍNI za politickú stranu Strana
zelených Slovenska

- Ing. Hana HOMOLOVÁ za nezávislých
kandidátov
s c h v a ľ u j e

- podľa Čl. V. ods. 2 druhej vety
Organizačného poriadku Mestského
zastupiteľstva v Tisovci, návrh návrhovej
a volebnej komisie o spôsobe tajného
hlasovania pri voľbe predsedov stálych –
pracovných komisií mestského zastupiteľstva

- podľa Čl. V. ods. 2 druhej vety
Organizačného poriadku Mestského
zastupiteľstva v Tisovci, návrh návrhovej

a volebnej komisie o spôsobe tajného
hlasovania pri voľbe členov stálych – pracovných
komisií mestského zastupiteľstva s výnimkou
komisie ZPOZ „Človek – človeku“, kde voľba
členov sa uskutoční verejným hlasovaním

- delegovanie volených zástupcov mesta do
Valného zhromaždenia Združenie Tisovské
evanjelické gymnázium v zložení

- Mgr. Irena MILECOVÁ - primátorka mesta
- Dušan KOJNOK - zástupca primátorky mesta
- JUDr. Mário KELETI - poslanec mestského
zastupiteľstva

- Ing. Róbert BUCHTA - poslanec mestského
zastupiteľstva
- zmenu zástupcov mesta v Radách škôl
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta pre funkčné
obdobie 01.04.2016 – 31.03.2020

- Zmeny a doplnky č. 2 Organizačného poriadku
Mestského zastupiteľstva v Tisovci
- Harmonogram rokovaní Mestského
zastupiteľstva v Tisovci

- nájomné zmluvy na prenájom nájomných
bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského súpisné číslo
1470 v Tisovci s pripomienkami k nájomcom
bytov č. 19 a 23, na obdobie od 01.01.2019 –
31.12.2019, v súlade s VZN č. 5/2014

o podmienkach prideľovania a užívania
mestských nájomných bytov, ktoré nadobudlo
účinnosť 14.11.2014, pre nasledovných
žadateľov:

Ing. Anna KRIŠKOVÁ – dvojizbový byt ZŤP č. 1
- Miroslav BRNDIAR – jednoizbový byt č. 2
- Mária MATUCHOVÁ – garsónka ZŤP č. 3

- Mgr. Jarmila ŠMECKOVÁ – trojizbový byt č. 4
- Daniela BÁLINTOVÁ – jednoizbový byt č. 5
- Marta KOPECKÁ – dvojizbový byt č. 6

- Peter VINCLAV – trojizbový byt č. 7
- Marie PIVOVARČIOVÁ – jednoizbový byt č. 8
- Ján ĎURČÍK – dvojizbový byt č. 9

- Emília FERENČÍKOVÁ st. – garsónka ZŤP č. 10
- Mgr. Stanislava MATISOVÁ – jednoizbový byt č.
11

- Elena DEMIANOVÁ – jednoizbový byt č. 12
- Zaida KAJBOVÁ – garsónka ZŤP č. 13
- Jana BALŠIANOKOVÁ – jednoizbový byt č. 14

- Oľga JAKUBCOVÁ – jednoizbový byt č. 15
- Marta AMBRÓZOVÁ – jednoizbový byt č. 16
- Viera GONDÁŠOVÁ – dvojizbový byt č. 17

- Roman KOŠIČIAR – jednoizbový byt č. 18
- Ján DIANIŠKA – jednoizbový byt č. 19
- Gizela LIPTÁKOVÁ – jednoizbový byt č. 20

- Jarmila BITALOVÁ – dvojizbový byt č. 21
- Peter MICHALKO – garsónka ZŤP č. 22
- Monika RAJCHELOVÁ – jednoizbový byt č. 23

- Zlatica TOMIŠKOVÁ – dvojizbový ZŤP č. 24
- Emília FERENČÍKOVÁ ml. – dvojizbový byt č.
25

- EVANJELICKÉ GYMNÁZIUM – jednoizbový byt
č. 26
- JUDr. Martin DZÚR – trojizbový byt č. 27

- Mgr. Martina VOJTEKOVÁ – dvojizbový byt č.
28
- CALMIT, spol. s r.o. – jednoizbový byt č. 29
- Ján HRVOL – trojizbový byt č. 30

u k l a d á
- zvoleným predsedom stálych – pracovných
komisií mestského zastupiteľstva vykonať
ustanovujúce zasadnutia komisií v termíne do
16. januára 2019

pokračovanie na str. 4.

Pokračovanie zo str. 3

navrhuje a súhlasí

- aby Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Služby mesta Tisovec, s. r. o.

- odvolalo z Dozornej rady obchodnej spoločnosti predsedu Karola HRUŠKU člena Mgr. Ľubomíra BAGACĽU člena Ing. Hanu HOMOLOVÚ

- vymenovalo do Dozornej rady obchodnej spoločnosti za predsedu Ing. Róberta BUCHTU za člena Ing. Hanu HOMOLOVÚ za člena Milana ŠLAJFERA

- aby Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Služby mesta Tisovec, s. r. o. odvolalo konateľa spoločnosti Ing. Ivana KRISĽU

- vymenovalo za konateľa spoločnosti Ing. Jaroslava HECKA

- aby Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Mestské lesy Tisovec, s. r. o. odvolalo z Dozornej rady obchodnej spoločnosti predsedu Ing. Ivana KRISĽU člena Dušana KOJNOKA člena Milana ŠLAJFERA

- vymenovalo do Dozornej rady obchodnej spoločnosti za predsedu JUDr. Máriu KELETIHO za člena Dušana KOJNOKA za člena Mgr. Ľubomíra BAGACĽU

- aby Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Mestské lesy Tisovec, s. r. o. odvolalo konateľa spoločnosti Karola HRUŠKU vymenovalo za

konateľa spoločnosti Róberta BOHÁČIKA poveruje

- primátorku mesta zvolať Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Služby mesta Tisovec, s. r. o. za účelom vykonania zmien v orgánoch spoločnosti

- primátorku mesta zvolať Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Mestské lesy Tisovec, s. r. o. za účelom vykonania zmien v orgánoch spoločnosti

- primátorku mesta ako Valné zhromaždenie obchodnej spoločnosti Mestské lesy Tisovec, s. r. o. na zmenu zakladateľskej listiny v časti predmet

činnosti, ktorý sa doplní o Poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných

poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja

- na vykonávanie občianskych sobášov – uzavretie manželstva podľa § 4 ods. 1 zákona č. 35/2005 Z. z.

o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo volebnom období 2018 – 2022, nasledovných poslancov Mestského zastupiteľstva v Tisovci: Karola HRUŠKU, Mgr. Martu SVOBODOVÚ

určuje

- do Rady školy pri Základnej škole Tisovec štyroch zástupcov mesta, a to Róbert BOHÁČIK, Ing. Hana HOMOLOVÁ, Ing. Karol KUBÍNI, Milan ŠLAJFER

- do Rady školy pri Základnej umeleckej škole Tisovec jedného zástupcu mesta, a to Dušan KOJNOK

- do Rady školy pri Materskej škole Tisovec jedného zástupcu mesta, a to Róbert BOHÁČIK

- do Rady školy pri Materskej škole Rimavská Píla jedného zástupcu mesta, a to Mgr. Ľubomír BAGACĽA - v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z.

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom uznesením Mestského

zastupiteľstva v Tisovci zo dňa 1. augusta 2018, mesačný plat primátorky mesta Mgr. Ireny MILECOVEJ vo výške 2 300 Eur

v o l í

- za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mesta Ing. Hanu HOMOLOVÚ

s p l n o m o c ň u j e

- primátorku mesta na zmenu rozpočtu mesta na rok 2018, použitím rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 2 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z.

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v y h l a s u j e

- podľa § 11 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, rozpočtové provizorium na dobu od 01.01.2019 do schválenia

rozpočtu Mesta Tisovec na rok 2019

Rok 2019, krok do lepšej budúcnosti

Novoročné želania a predsavzatia, symbol prvých dní tohto roka. Už tradičné vinše, prania nás ozdobujú a posúvajú nás do toho lepšieho, čo v každom človeku má svoje miesto. Cítíme, že sa musíme polepiť, nájsť únikovú cestu z problémov, vyrovnať sa s vlastnými omylmi, ktoré nás našli v minulom roku. Je to poučenie a zároveň škola života, do ktorej chodíme. Vysvedčenie nám dávajú naši blízki a spoločnosť, v ktorej žijeme. Tisovská spoločnosť má svoje výnimočnosti, ktoré sú dané tradíciami, zvykmi a históriou, to všetko nás podvedome ovplyvňuje. Túžba po hrdosti, dôstojnosti, uznaní môže byť hnacím motorom v súčasnej spoločnosti, ktorá je atakovaná politikou a túžbou po moci hlavne stranami, ktoré nás obklopujú svojimi vnucujúcimi vyhláseniami, presvedčaním o svojej nepostrádateľnosti. Pociť ukřivdenosti sa niesol spoločnosťou v minulom roku. Vyvrcholilo to po vražde novinára čiastočnou obmenou vlády a nevidanou občianskou iniciatívou, ktorá sa prejavila aj v komunálnych voľbách.

Spoločnosť, ľudia dokázali prejavíť svoju vôľu. Tisovec a Rim. Píla, zdá sa, vsadili na skúsenosť a na posty poslancov poslali ľudí, ktorí už v minulosti boli poslancami. Tisovec nevyňikal hospodárskym a ekonomickým napredovaním v minulom volebnom období. Nevábny pohľad na mestské budovy, ktoré dotvárajú námestie, navodzuje pocit úpadku, ani kostol nás neposúva do hladiny hrdosti. **Čaká nás skúška schopností.** Rok 2019 môže byť nástupný na lepšie časy pre Tisovec. Decembrové zasadnutie poslancov Tisovca a Rim. Píly odsúhlasilo zloženie odborných komisií zložených hlavne z občanov, odsúhlasil sa plat primátorky. Zaváhanie bolo pri etickom kódexe volených predstaviteľov samosprávy - nakoniec sa to stiahlo z rokovania. Tento dokument by mal stanoviť pravidlá, ktorými sa budú riadiť volení predstavitelia. Až bude tento dokument zverejnený, budú mať občania možnosť kontroly a to tu ešte nebolo. Očakáva sa zverejnenie priorít na tento rok, bude to príklon k programu, s ktorým išla do komunálnych volieb pani primátorka Milecová, alebo to budú aj koncepčné riešenia. Investície

v Tisovci, pokiaľ sa ich podarí zrealizovať, posunú Tisovec do vízie úspešnosti, oslovenie súkromného sektoru sa zdá byť výsostne potrebné, problémom je vytvoriť tu podmienky. Pole „neorané“ je v službách a turizme.

Tisovská gastronómia naberá na kvalite, ale to nestačí, chýba komplexnosť. Tisovský bryndzovník a tradičné opekance treba viac ukázať svetu. Konkurovať muránskym buchtám by sa veru zišlo. Vo všetkom sa vyžaduje profesionalita, svet je o kvalite a v závese ide konkurencia a to musíme akceptovať. Vykročenie do nového roku je dôležité, je tu šanca na úspech, premárnená šanca je najdrahšia. Občania to cítia. Zvyšovanie cien a s tým životných nákladov neobíde ani Tisovec a jeho občanov, ale Slovensko je čoraz bohatšie, vidno to na zvýšenej spotrebe nielen potravín, ale nakupujú sa osobné autá, všetko má však svoje medze a to musíme odhadnúť. Naš Tisovec nás prijme všetkých, ale aký bude, o to sa musíme zaslúžiť všetci čo tu žijeme.

Vladimír Pašiak

Vianoce sú oslava ľudskosti.

Vianočný čas je veľmi zvláštna doba, lebo my všetci si nájdeme čas na to, aby sme sa zastavili a premýšľali o svojom živote. Tento čas nás robí lepším a myslíme aj na tých, ktorí sú menej šťastní ako my. Dovoľte, aby som úprimne poďakovala Patrikovi Hermanovi, ktorý sa dňa 23.12.2018 rozhodol pomôcť sociálne slabšej rodine z Tisovca, ktorú si sám vybral. Išlo konkrétne o dievčatko, ktoré absolvovalo letný tábor, ktorý organizoval P. Herman pre sociálne slabšie rodiny už niekoľko rokov. S rodinou sme vycestovali do Rimavskej Soboty, kde sme sa mali spoločne stretnúť. Rodina vybraného dievčatka bola veľmi

prekvapená, keďže nevedela presný dôvod tohto stretnutia. Stretli sme sa pred obchodným reťazcom LIDL, kde sa konal prvý veľký nákup potravín pre túto rodinu, ďalší bol v drogérii DM, kde sa nakúpili ďalšie dôležité veci pre rodinu a jej základné potreby. V očiach malého dievčatka a matky bolo vidieť, že si to celé veľmi užívajú a sú šťastné a o to práve išlo!!! Tiež sa chcem zo srdca poďakovať p. primátorku I. Milecovej, ktorá myšlienku podporila a tiež P. Rukavicovi, ktorý veľmi ochotne so mnou a tiež so spomínanou rodinou dňa 23.12.2018 vycestoval do Rimavskej Soboty a veľmi im v tom pomohol a sprostredkoval pomoc pre ich rodinu. Veľmi si

vážim všetkých ľudí s veľkým srdcom, ktorí vedia nezištne pomôcť a myslieť na rodiny, ktoré žijú v sociálnej núdzi a nemôžu si dovoliť, dopriať cez Vianoce darčeky pre svoje rodiny a aj tých najmenších. Veľa vecí je pre nás samozrejmych, ale pre ľudí z tejto sociálnej skupiny sú nedostupné. Aj preto je potrebné poďakovať ľuďom, ktorí nezabúdajú ani na tých najchudobnejších. A keďže máme po vianočných sviatkoch, rada by som vám všetkým chcela popriať v novom roku 2019 mnoho pozitívnych myšlienok, skúsenosti, zdravia, úsmevu a nezabúdajme, že rok nám dáva 365 príležitostí byť lepší ...

Lucia Ivanová, TSP